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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Несмотря на большое число научных исследований, наличие

отечественных и зарубежных антибиотических препаратов для профилактики и

лечения бактериальных инфекций, в последние годы отмечается существенный

рост заболеваемости, вызванной золотистым стафилококком. Staphylococcus

aureus способен вызывать широкий спектр заболеваний - от кожных инфекций до

тяжелых септических состояний с возможным летальным исходом (Ефимова и

др., 2011, Nguyen et al., 2017; Giulieri et al., 2020). Открытие и использование в

практической медицине химиотерапевтических средств и антибиотиков сыграло

определяющую роль как в борьбе с инфекционными заболеваниями в течение

прошлого столетия, так и формировании резистентности к антибиотикам у

бактерии (Alós, 2015; Adeoye-Isijola et al., 2020). Повальное и не всегда

рациональное применение химиопрепаратов в клинической практике

способствовало распространению устойчивых к их действию штаммов. При этом

сложилась ситуация, когда необходимо дозировано подбирать несколько разных

типов антибиотиков, чтобы повлиять на бактериальную инфекцию, что в свою

очередь создало условия для формирования и распространения штаммов с

множественной устойчивостью к широко используемым антибиотикам и

химиопрепаратам (Santajit, Indrawattan, 2016). В настоящее время, согласно

данным литературы, происходит рост числа циркулирующих резистентных

стафилококков, являющихся причиной развития вторичных иммунодефицитов,

дисбактериозов и гнойно-воспалительных заболеваний (Кочетков, 2005; Дубовец,

2011; Никулина и др., 2016; Alvarez et al., 2010; David et al., 2017; Kadariya et al.,

2014; Park, Liu, 2020).

Анализ литературы показывает, что вопросы борьбы с возбудителем

разработаны недостаточно, и единственным выходом из сложившейся ситуации

является повышение доз и разработка новых поколений антибиотиков для

лечения инфекций, вызванных S. aureus. На фоне этой проблемы вновь

актуальной становится фаготерапия (Lin et al., 2017; Azam, Y. Tanji, 2019; Petrovic

Fabijan et al., 2020). Как показывают исследования препараты бактериофагов -
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альтернатива антибиотикам по ряду причин: фаги уничтожают бактерию, не

повреждая клетки организма; прием бактериофагов не вызывает аллергии, не

снижает функции иммунной системы организма; производство препаратов

бактериофагов - экологически чистый процесс (Асланов, 2016, 2015; Бондаренко,

2013; Gordillo, Altamirano, 2019). Классическое определение чувствительности к

бактериофагам - представляет собой длительный процесс. Перед назначением

препарата бактериофага для решения вопроса о чувствительности к нему

возбудителя необходимо проводить оценку литических свойств бактериофага в

лабораторных условиях (Костюкевич, 2015). Современные геномные и

биоинформационные технологии позволяют целенаправленно моделировать

процесс отбора высокоспецифичных и вирулентных фагов против патогенных

микроорганизмов на основе геномных структур CRISPR/Cas бактерий.

Аббревиатура CRISPR/Cas переводится как «короткие палиндромные повторы,

регулярно расположенные группами». Посредством CRISPR-системы (Clustered

Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats) бактерии распознают и

эффективно расщепляют ДНК фагов, используя ферментную систему Cas

(CRISPR-associated) (Barrangou et al., 2015). Поиски и манипуляции с генами при

помощи биоинформационных компьютерных программ открывают новый путь к

изучению молекулярных процессов в генах и геномах бактерий. Такой путь имеет

дополнительное преимущество при работе с микроорганизмами: он снижает

вероятность развития резистентности в ходе эксперимента. Биоинформационные

технологии позволяют целенаправленно моделировать процесс отбора

высокоспецифичных и вирулентных фагов против микроорганизмов на основе

взаимодействия CRISPR-системы (Cady et al., 2012). Анализ литературы

показывает, что CRISPR-система у золотистого стафилококка изучена

недостаточно, поскольку в научных работах говорится о разном строении и даже

отсутствии CRISPR-системы у этого вида (Cao et al., 2016; Xihong et al., 2018).

Основываясь на строении данной системы в уже изученных бактериях известно,

что любая CRISPR-система имеет в своем составе гены семейства cas и CRISPR-

кассеты (Barrangou et al., 2015; Xihong et al., 2018). Предполагается, что наличие
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определенных спейсерных последовательностей в CRISPR-кассете укажет на

степень защиты бактерии от бактериофагов. Уточнение имеющихся и получение

новых данных о CRISPR-системе Staphylococcus aureus способствовало бы

решению проблем антибиотикотерапии и созданию персонализированной

фаговой терапии.

Цель и задачи исследования

Целью данной диссертационной работы является разработка алгоритма

отбора вирулентных бактериофагов Staphylococcus aureus на основе молекулярно-

генетических и биоинформационных технологий анализа CRISPR-системы

бактерии в качестве платформы для персонифицированной фаготерапии.

Задачи исследования

1. Разработать программный алгоритм анализа CRISPR/Cas- системы S.

аureus на основе современных биоинформационных инструментов.

2. Установить тип CRISPR-Cas-системы S. аureus с обнаружением

спейсеров и определением источника их происхождения.

3. Сформировать коллекцию S. aureus c оценкой антибиотико- и

фагочувствительности штаммов.

4. Осуществить поиск маркерных последовательностей с целью

разработки специфических фланкирующих праймеров для CRISPR-кассет и

детекции генов cas на основе анализа штаммов из базы данных GenBank.

5. Провести экспериментальную апробацию разработанной модели

скрининга фагов на основе анализа CRISPR-кассет S. аureus.

Научная новизна и практическая ценность работы

Проведено изучение и анализ CRISPR-системы в геномах S. аureus из базы

данных Genbank и сформированной коллекции при помощи биоинформационного

программного алгоритма. Установлена и продемонстрирована гетерогенность

строения CRISPR-локусов у S. аureus. В результате, в геномах S. aureus

идентифицированы гены CRISPR-систем: I-A, II-A, III-A, IV-А, I-B. Также
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выявлено, участие плазмид S. аureus используемых в качестве дополнительных

источников генов cas и CRISPR-кассет. Изучение степени защищенности

бактерии позволило выявить CRISPR- кассеты содержащих от 1 до 15 спейсеров

разделенных разными повторяющимися последовательностями. При помощи

биоинформационных программ установлено, что наибольшее генетическое

влияние на анализируемые штаммы S. aureus оказывали бактериофаги рода

Staphylococcus - 70%, Streptococcus - 67%, Mycobacterium - 67%, Bacillus - 54%,

Gordonia - 53%, Arthrobacter - 23%, Streptomyces - 12%.

Обнаруженные CRISPR-кассеты и гены cas в геномах S. aureus из базы

NCBI данных при помощи биоинформационного программного алгоритма

послужили платформой для синтеза детектирующих и фланкирующих праймеров.

В результате удалось выявить наличие генов cas и выделить 45 CRISPR-кассет с

последующим их секвенированием и оценкой устойчивости штаммов S. aureus к

препаратам бактериофагов.

Используемый биоинформационный алгоритм, позволил расширить

представления о проблеме устройства CRISPR-системы S. aureus и возможности

применения его для изучения CRISPR-систем в других бактериях с целью

создания персонализированной фаговой терапии.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследования помогут обосновать новые подходы к анализу природы

антагонистических взаимодействий бактерий и фагов, на основе которых могут

быть получены новые знания о фундаментальной природе антагонизма между

бактериями и фагами. Практическая значимость представляемого научного

исследования будет особенно важна при разработке технологического алгоритма

скрининга антибактериальных вирулентных фагов, которые могут стать основой

создания новых высокоспецифичных и патогенных фаговых препаратов нового

поколения для фаготерапии, заменив во многих случаях антибиотикотерапию в

медицинской практике.

Ожидаемые результаты: впервые будет исследован и проанализирован

механизм антагонистического взаимодействия бактерии S. аureus со
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специфичными им бактериофагами через системы CRISPR/Cas бактерии и анти-

CRISPR фагов; на основе установленных закономерностей антагонистических

взаимоотношений бактерии S. аureus со специфичными им бактериофагами

впервые будет разработан алгоритм скрининга маркерных высокоспецифичных и

вирулентных бактериофагов к S. аureus; разработка лабораторного регламента

алгоритма получения высокоспецифичных и вирулентных продуктов маркерных

бактериофагов S. аureus.

Возможная область применения. Полученные данные о механизмах

антагонистических взаимоотношений между бактериофагами и бактериями S.

аureus на основе их CRISPR/Cas и анти-CRISPR-систем станут новой

фундаментальной информацией в области молекулярной микробиологии.

Разработанный алгоритм скрининга высокоспецифичных и вирулентных

бактериофагов S. аureus позволит создавать новые высокоэффективные фаговые

препараты антибактериального действия для практической медицины.

Медико-социальная и экономическая эффективность. Фундаментальные

знания о закономерностях антагонистического взаимодействия между

патогенными бактериями и их фаговыми детерминатами и разработанные на их

основе технологии создания антибактериальных фаговых препаратов нового

поколения (с заданными характеристиками преодоления «иммунной системы»

бактерии) станут намного экономичнее и эффективнее ныне существующих

антибактериальных препаратов. Возможность предсказывать патогенный

антибактериальный потенциал бактериофагов в перспективе может стать

предопределяющим в развитии защитных технологий по профилактике и лечению

инфекционных заболеваний бактериальной этиологии.

Внедрение в практику

1. Разработаны специфичные праймеры для детекции cas-генов и выделения

СRISPR-кассет S. aureus.
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2. Последовательности СRISPR-кассет депонированы в международный

компьютерный банк данных NCBI (Center for Biotechnology Information) GenBank

№: MT542988.1; MT542987.1; MT542986.1; MT542985.1; MT542984.1.

3. Патент на базу данных «Спейсерные последовательности СRISPR-Сas систем

штаммов Staphylococcus aureus» свидетельство о государственной регистрации

базы данных № 2021621294 от 18.06.2021

https://www.fips.ru/iiss/document.xhtml?faces-

redirect=true&id=7ff99aa70a0cb122ffeff5c0d022c339

4. Новые данные, полученные в работе, могут быть применены для поиска и

анализа СRISPR-систем у других видов бактерий.

Основные положения, выносимые на защиту

1. С помощью биоинформационного программного алгоритма изучена СRISPR-

система S. aureus и выявлена гетерогенность строения системы у данного вида

бактерий.

2. Разработаны специфичные праймеры для детекции cas-генов и выделения

СRISPR-кассет S. aureus.

3. Выявлена тесная связь между антибиотикорезистентностью и устойчивостью к

бактериофагам у штаммов S. aureus.

4. Установлено, что спейсерная последовательность СRISPR-кассеты способна

защищать S. aureus от разных типов фагов.

Апробация работы

Основные материалы работы были доложены и обсуждены на следующих

научных форумах: Научно-практической конференции «Экология и здоровье

населения» (ФГБНУ Восточно-Сибирский институт медико-экологических

исследований. Иркутск, 2015 г.); 82-й Всероссийской Байкальской научно-

практической конференции молодых ученых и студентов с международным

участием, посвященной 95-летию ИГМУ и 170-летию со дня рождения

И.И.Мечникова «Актуальные вопросы современной медицины» (Иркутск, 20-22

https://www.fips.ru/iiss/document.xhtml?faces-redirect=true&id=7ff99aa70a0cb122ffeff5c0d022c339
https://www.fips.ru/iiss/document.xhtml?faces-redirect=true&id=7ff99aa70a0cb122ffeff5c0d022c339
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апреля 2015 г.); 17-ой Тихоокеанской научно-практической конференции

студентов и молодых ученых с международным участием. (ТГМУ, г.

Владивосток, 21 апреля 2016 г.); Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Природно-очаговые и другие

актуальные инфекции Сибири и Дальнего Востока» (16 - 18 сентября 2015 г., г.

Иркутск); Российско-Китайской научно-практической конференции по

медицинской микробиологии и клинической микологии, XVIII Кашкинские

чтения (9-11 июня 2015 г., г. С-Петербург); 83-й Всероссийской Байкальской

научно-практической конференции молодых ученых и студентов с

международным участием, посвященной 140-летию со дня рождения профессора

Н.Д. Бушмакина «Актуальные вопросы современной медицины» (Иркутск, 25-27

апреля 2016 г.); Межрегиональной научно-практической конференции молодых

ученых и специалистов «Диагностика, профилактика и эпидемиологический

надзор за природно-очаговыми и другими инфекционными болезнями» (ФКУЗ

Иркутский научно-исследовательский противочумный институт

Роспотребнадзора, г. Иркутск, 2016 г.); II студенческой научно-практической

конференции с международным участием «Информатизация и виртуализация

экономической и социальной жизни» (г. Иркутск, 2017 г.); III Всероссийской

научно-практической конференции молодых ученых «Фундаментальные и

прикладные аспекты в медицине и биологии» (Иркутск, 25-26 октября 2018 г.);

Четвертая сессия китайско-российского симпозиума по микробиологии и борьбе с

инфекционными заболеваниями (Китай, Харбинский медицинский университет,

16 июля 2021 г.).
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

ГЛАВА 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА БАКТЕРИЙ РОДА

STAPHYLOCOCCUS

1.1. Таксономическое положение, морфология, биологические и физико-

химические свойства, факторы патогенности бактерий рода Staphylococcus

К отделу Firmicutes (от лат. firmus - крепкий, cutes - кожа) относят

прокариотические микроорганизмы с грамположительным типом клеточной

стенки. Изучение данных представителей осуществляется давно, и уже

совершенно ясно, что этот отдел представлен разнообразными по свойствам

бактериями, образующими группу аэробных грамположительных кокков. Особое

медицинское значение представляют кокки семейств Micrococcaceae и

Streptococcaceae. Представители семейства Micrococcaceae, способные вызвать

заболевания у человека, относятся к родам Staphylococcus, Micrococcus и

Stomatococcus (Taylor, Unakal, 2020).

Актуальность проблемы инфекций, вызванных грамположительными

микроорганизмами, во всем мире возрастает (Абаев и др., 2016; Belkum, Dunne,

2013). Стафилококки, относительно других родов, входящих в семейство

Micrococcaceae, являются возбудителями большей части внебольничных и

нозокомиальных бактериемий, пневмоний, инфекций кожи и мягких тканей,

органов, костей и суставов (Елистратова и др., 2018; Creech, Al-Zubeidi, 2015;

Megged, 2014).

Стафилококки – это грамположительные, правильной геометрической

формы шаровидные бактерии диаметром 0,5–1,5 мкм. Деление у данных бактерий

осуществляется в нескольких плоскостях, причем, образуется характерная форма

в виде грозди винограда. Пептидогликан и тейхоевая или глицериновые кислоты

являются основой в строении клеточной стенки возбудителей. В состав клеточной

стенки S. aureus также входит белок А, реагирующий с Fc-фрагментами IgG

человека (Алешукина, 2003; Воробьев, Кривошеин, Широбоков, 2015; Holt et al.,

1977; Rehmatullah et al., 2015).
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На основе исследований данной группы бактерий, выяснено, что основными

резервуаром для стафилококков являются кожные покровы, слизистые оболочки

человека и животных, главным образом, сообщающихся как напрямую, так и

косвенно с внешней средой (Широкова и др., 2013; Creech, Al-Zubeidi,2015). У

стафилококков отсутствуют процессы, связанные со спорообразованием, но они

могут образовывать поверхностно расположенную капсулу, основным

компонентом которой являются уроновые кислоты (Воробьев, 2015). Имеются

сведения о существовании среди стафилококков покоящихся форм

микроорганизмов. Это золотистые стафилококки, которые временно утратили

способность к росту на питательных средах по причине неблагоприятного

воздействия окружающей среды, а именно, связанной с ней факторов, как

химических, так физических и биологических. Реверсия покоящихся S. aureus к

вегетативному состоянию возможна при возникновении физиологически

оптимальных условий существования, либо с использованием индуцирующих

факторов (Николаев и др., 2020). Staphylococcus aureus – высокоадаптивный

грамположительный, неподвижный, анаэробный кокк. Возбудитель отличается от

других видов стафилококков каталазо- и коагулазо- положительностью. Вид был

назван aureus из-за золотистого цвета колоний на твердых питательных средах

(Алешукина, 2003).

В культивировании на питательных средах стафилококки неприхотливы,

относятся к факультативным анаэробам, но активный рост наблюдается при

наличии кислорода; содержат цитохромы, но обычно являются

оксидазоотрицательными; хемоорганотрофы с окислительным метаболизмом,

каталазоположительные; при выделении в аэробных условиях нуждаются в

аминокислотах и витаминах, в анаэробных - требуют дополнительного введения

урацила и ферментируемых источников углерода как основных компонентов

(Воробьев и др., 2015; Шепелин и др., 2015).

Относятся к группе мезофилов, поскольку температурный оптимум роста

составляет от 35 до 40oС. В химическом плане предпочитают нейтральные

условия, оптимум рН 7,0–7,5 (Rehmatullah, 2015).
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Элективными средами для выделения чистой культуры стафилококков

являются желточно-солевой агар (ЖСА) или молочно-солевой агар (МСА),

поскольку выдерживают повышенное осмотическое давление. При росте на ЖСА

стафилококки образуют мутные круглые выпуклые ровные колонии 2–4 мм в

диаметре, кремового, желтого или оранжевого цвета. За счет выработки фермента

лецитиназы колонии окружены радужным венчиком. На кровяном агаре S. aureus

образует колонии с зоной гемолиза. Рост в жидкой питательной среде

сопровождается равномерным помутнением, со временем выпадающего в виде

рыхлого осадка (Taylor, Unakal, 2020).

Исследования (Karmakar et al., 2011; Chakraborty et al., 2011); подчеркивают

высокую биохимическую активность стафилококков, поскольку они

вырабатывают различные ферменты: плазмокоагулазу, ДНКазу, гиалуронидазу,

лизоцим, щелочную фосфатазу, протеиназу, желатиназу, супероксиддисмутазу и

др. Ферментативная активность разнообразна: бактерии синтезируют каталазу,

большинство штаммов образует ацетон на среде с глюкозой, выделяют аммиак

при росте в аргининовом бульоне, восстанавливают нитраты до нитритов, активно

гидролизуют белки, жиры, расщепляют многие углеводы в аэробных условиях до

уксусной кислоты и углекислого газа. Отличительной чертой стафилококков от

микрококков является расщепление глюкозы в анаэробных условиях с

образованием молочной кислоты. Подчеркивается, что биохимическая активность

возбудителей во многом определяет их патогенность (Liu, 2009).


[…]


Staphylococcus aureus strain ST20130943 CP012974.1 2

Staphylococcus aureus strain ST2594 isolate 004 chromosome CP027486.1 1

Staphylococcus aureus strain SVH7513 chromosome CP029166.1 2

Staphylococcus aureus strain TCH 959 chromosome CP026076.1 2

Staphylococcus aureus strain UA-S391_USA300 CP007690.1 2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR10 CP014397.1 2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR11 CP014402.1 1-2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR12 CP014407.1 2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR13 CP014409.1 2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR14 CP014412.1 2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR15 CP014415.1 2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR16 CP014420.1 2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR17 CP014423.1 2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR18 CP014426.1 2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR19 CP014429.1 2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR20 CP014432.1 2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR21 CP014435.1 2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR22 CP014438.1 2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR23 CP014441.1 1-2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR24 CP014444.1 1-2

Staphylococcus aureus strain USA300-SUR9 CP014392.1 1-2

Staphylococcus aureus strain USA400-0051 chromosome CP019574.1 1

Staphylococcus aureus strain UTSW MRSA 55 CP013231.1 1

Staphylococcus aureus strain V2200 CP007657.1 1-2

Staphylococcus aureus strain XQ CP013137.1 2
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Staphylococcus aureus subsp. aureus 6850 CP006706.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus 71193 genome CP003045.1 3-2-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus CN1 CP003981.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus DNA TMUS2126 AP014652.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus DNA TMUS2134 AP014653.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus ECT-R 2 complete

genome

FR714927.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus ED133 CP001996.1 1-3

Staphylococcus aureus subsp. aureus HO 5096 0412 HE681097.1 2-1

Staphylococcus aureus subsp. aureus JH1 CP000736.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus JKD6159 CP002114.2 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus M013 CP003166.2 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus MN8 chromosome CM000952.1 2-1

Staphylococcus aureus subsp. aureus MW2 DNA BA000033.2 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus NCTC 8325 GCF000013425 -

Staphylococcus aureus subsp. aureus SA268 CP006630.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus SA40 CP003604.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 1971.C01 CP016858.2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 2148.C01 CP017094.2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 2148.N

chromosome

CP016856.2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 3020.C01 CP025495.1 3

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 5118.N

chromosome

CP016855.2 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain ATCC 25923 CP009361.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain CAR chromosome CP029030.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain CIT chromosome CP029031.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain EDCC5458 CP022290.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain EDCC5464 CP022291.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain FDAARGOS_5 CP007539.3 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain FORC_001 CP009554.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain GR2 CP010402.1 1
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Staphylococcus aureus subsp. aureus strain Gv51 CP012015.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain H-EMRSA-15 CP007659.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain HG001 CP018205.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain Newman_D2C CP023391.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain OXLIM

chromosome

CP029032.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain USA300_2014.C01 CP012119.2 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain USA300_2014.C02 CP012120.2 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain USA300_SUR1 CP009423.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus str. Newman DNA CP023390.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus str. Newman strain CP023390.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus T0131 CP002643.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus Tager 104 CP012409.1 1

Staphylococcus aureus subsp. aureus USA300_FPR3757 CP000255.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus USA300 strain NRS384 CP027476.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus VC40 CP003033.1 1

Staphylococcus aureus USA300-ISMMS1 CP007176.1 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 1971.C01 CP016858.2 1-2

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 2148.C01 CP017094.2 1-2

Плазмиды Staphylococcus aureus subsp. aureus 55/2053 plasmid CP002389.1 casR; csa3; csx1;

pfam13280;

неидентифицированный

cas (1-3)

- I-A

Staphylococcus aureus USA300-ISMMS1 plasmid pUSA01-

ISMMS

CP007177.1 -

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain 2148.C01 plasmid

p2148.CO1_B

CP017095.2 -

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain UCI62 plasmid

pUCI62

CP018767.1 -

Staphylococcus aureus strain AR466 plasmid unnamed1 CP029079.1 -

Staphylococcus aureus strain AR_0216 plasmid unnamed2 CP029677.1 -

Staphylococcus aureus strain AR_0226 plasmid unnamed1 CP029665.1 -

Staphylococcus aureus subsp. aureus strain ATCC 6538

plasmid

CP020020.1 -
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Приложение 2.

Разнообразие повторяющихся последовательностей в CRISPR-кассетах S. aureus (в % )

AAAAGAAATTCTACAAGCAATGCGAGTTGG AACTTTAGTTGTTAGGGGCTCTTATGCA

AAGAAGCCCCTAACAACTAAAGTTG AAGAGCCCCTAATTAATAAATTAAAAGGGG

AAGCAAGTACACCTCTCAAGCAAGCA AAGTTGGGGACGGGGCCCCAACACAGA

ACAGACAATGCAAGTTGGGGTGTGG AGCATCCAACTGTATTCCTCTATTTTTCAACTTTAGT

AGTTGGCGGGGCCCCAACATAAAGAA ATGCCATGTTACTTTGATGTGCTG

ATTATTATAAATAATAAGTACACTACGGTTTACAGTTGG CAACCTAATAACCCAGATAATCC

CAACTTTAGTTGTTAGGGGCTCTT CAATGCGAGTTGGGGTGGGGCCCCAACA

CACCCCAACTCGCATTGCTTGTAGAA CATAAGAGCCCCTAATTAATAAATTAAAAGGGG

CATCAAAGTAGCATGGCATGACACCAAGCTTCCACAACAGCACATCA CCAACTGATTTTTGCGTATCATTAGT

CCAACTTGCACATTATTGTAAGCTGACTTT CCAATTTCTACAGACAATGCAAGTTGG

CCCAACATAGAGAATTTCGTAAAGAA CCCACCCCAACTTGCATGGTCTGTAGAA

CCCCAACTTGCATTGTCTGTAGAA CCCCTAACAACTAAAAGTTGTAAGG

CCGTCAGCTTCTGTGTTGGGGCCC CCTCTTTACTCGAAAGCTCACAAAACTCTTGATATCA

CTAAAGGTGAAGAGGAACGCAGTTGGAT CTTTTCGTCAGCTTCTATGTTGGGGCCCCA

GATCGATAACTACCCCGAATAACAGGGGACGAGAATA GCCAACTGATGTTTGCGTATCATTAGT

GCGTCAGGGTTGTCTGAATTATTGTT GCTGACTTTTCGCCAGCTTCTATGTTGGG

GGCCCCCACCCCAACTTACATTGT GGCGCTAGCTTAACCCCCGGCATTAA

GGGCCCACACCCCAACTTGCATTGCCTGTAGAA GGGCCCCAACACAGAAGCTGGCCAA

GTTATAATGGCGGGCCCCCAACA GTTATATTGGCGGATCCCCAACACAGAAGCT

GTTTTTGACTGACTTCTCAATCA TAAGAAACAGTAATCAATAAATTGATAACT

TACAACGCCGCCAACACCACCGACACCA TAGAAAGAAGCCCCTAACAACTAAAGTT

TAGCATCCAACTGCGTTCCTCTTCACCTTTAG TATGTTGGGGCCCACCCCAACTTGCA

TATGTTGGGGCCCCGCCAACTTGCA TATGTTGGGGCCCCGCCAACTTGCA

TCATAATGATTAAAAATCAAAGAGG TCTATGTTGGGGCCCACCCCAACTTGCAT

TGAAATTCTACAGACAATGCAAGTTGG TGACGTATTGTTGCGGGAACTTGGTGTCATGACATGTTACTTTGATG

TGCAAGTTAGCGGGGCCCAACAT TGCATAAGAGCCCCTAACAACTAAAGTTG

TGCGTTCCTTTATTTTCTGCGAA TGTTATATTGGCGGGCCCCAACA

TGTTGAGGCCCCACCCCAACTTACATTGT TGTTGGGGCCCCGCCAACCTGCA

TTACAACTTTAGTTGTTAGGGGCT TTATGAATTGAGTATTAAATTTG

TTCTACAGGCAATGCAAGTTGGGG TTCTTCAAATTTATTTGTTAGAAAG

TTCTTTATGTTGGGGCCCCGCCAACT TTTCGAAATTCTCTGTGTTGGGACCC

TTTCGTCGTCCCACCCCAACTTGCA

ВВЕДЕНИЕ
ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
Глава 1. Общая характеристика бактерий рода Staphylococcus
1.1. Таксономическое положение, морфология, биологические и физико-химические свойства, факторы патогенности бактерий рода Staphylococcus
1.2. Бактериофаги Staphylococcus aureus: морфология, биологические и физико-химические свойства, специфичность, препараты для лечения стафилококковой инфекции, ограничения в применении
Глава 2. CRISPR/Cas-системы бактерий: структура, функциональные механизмы действия, технологии анализа
2.2. CRISPR/Cas-система Staphylococcus aureus: формирование, генетическая структура, функции
2.3.Молекулярно-генетические и биоинформационные технологии анализа CRISPR/Cas- системы
Собственные исследования
Глава 3. Материалы и методы
3.1. Материалы
3.2. Микробиологические методы
3.3. Молекулярно-генетические методы исследования
3.3. Биоинформационные методы поиска и анализа CRISPR/Cas-систем
Глава 4. Характеристика устойчивости выделенных от больных штаммов Staphylococcus aureus к действию антибиотиков и бактериофагов
4.1. Изучение чувствительности культур S. аureus к антибиотикам
4.2. Изучение чувствительности штаммов S. аureus к препаратам на основе бактериофагов
Глава 5. Молекулярно-генетическое и биоинформационное исследование CRISPR/Cas-системы в штаммах S. аureus
Глава 6. Экспериментальная апробация разработанной модели алгоритма молекулярно-генетического и биоинформационного скрининга бактериофагов на основе изучения CRISPR-кассет в CRISPR/Cas-системах бактерий
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ВЫВОДЫ
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ
