ОТЗЫВ

научного руководителя о Борисенко Андрее Юрьевиче – старшем преподавателе кафедры микробиологии, вирусологии и иммунологии ИГМУ, соискателе ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – микробиология

Андрей Юрьевич Борисенко поступил в аспирантуру по специальности «микробиология» в ФГБОУ ВО ИГМУ на кафедру микробиологии, вирусологии и иммунологии в 2014 году. Параллельно был принят на работу лаборантом в НИИ биомедицинских технологий, на базе которой выполнена диссертационная работа.

Все этапы аспирантуры: сдача экзаменов по кандидатскому минимуму, изучение научной литературы, освоение методов, проведение экспериментальной работы, написание диссертации и прохождение апробации Андрей Юрьевич выполнил в сроки, отведенные по плану прохождения аспирантуры.

С 2017 года Андрей Юрьевич переведен на работу ассистентом кафедры микробиологии, вирусологии и иммунологии. За время работы Борисенко А.Ю. показал свой высокий потенциал как специалист, научную эрудицию, способности к научной и преподавательской деятельности, трудолюбие, коммуникабельность. Он активно участвует в общественной жизни и внеурочной работе кафедры. Андрей Юрьевич является ответственным и добросовестным исполнителем учебных планов, постоянно стремится к повышению квалификации. В настоящее время продолжает работу в должности старшего преподавателя кафедры, является куратором иностранных студентов и организатором команды студентов – участников всероссийских олимпиад. Под его руководством студенты ИГМУ неоднократно являлись призерами всероссийских студенческих олимпиад по микробиологии, а в 2020 году стали победителями.

В ходе выполнения научной работы Борисенко А.Ю. самостоятельно получен и проанализирован большой объем экспериментальных данных, которые оформлены в виде диссертации на тему: «Молекулярно-генетический и биоинформационный скрининг вирулентных бактериофагов *Staphylococcus aureus* на основе анализа CRISPR/CAS-системы бактерии». Им освоены и применены бактериологические методы посева биологического материала с оценкой определения чувствительности бактерий к антибиотикам, метод полимеразной цепной реакции (ПЦР) с гибридизационно-флуоресцентной детекцией и метод электрофореза в агарозном геле для получения фрагментов CRISPR-кассет и детекции *cas*-генов. Соискателем лично отобраны

генов. Соискателем лично отобраны биоинформационные программы и оформлены в алгоритм поиска и анализа CRISPR-систем бактерий; разработаны и апробированы специфические праймеры для детекции сазгенов и фланкирования CRISPR-кассет *S. aureus*; обработаны данные секвенирования, интерпретированы другие результаты исследований. Диссертантом осуществлен анализ современной отечественной и зарубежной литературы по теме диссертационной работы, представлены результаты исследований в публикациях и научных докладах.

По теме диссертации Борисенко А.Ю. опубликовано 48 научных работ, включающих издания, рекомендованные ВАК, а также индексированные Scopus и Web of Science. Основные материалы работы были доложены и обсуждены на следующих научных форумах: Научно-практической конференции «Экология и здоровье населения» (ФГБНУ Восточно-Сибирский институт медико-экологических исследований. Иркутск, 2015 г.); 82-й Всероссийской Байкальской научно-практической конференции молодых ученых и студентов с международным участием, посвященной 95-летию ИГМУ и 170-летию со дня рождения И.И. Мечникова «Актуальные вопросы современной медицины» (Иркутск, 20-22 апреля 2015 г.); 17-ой Тихоокеанской научно-практической конференции студентов и молодых ученых с международным участием (ТГМУ, г. Владивосток, 21 апреля 2016 г.); Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Природно-очаговые и другие актуальные инфекции Сибири и Дальнего Востока» (16 - 18 сентября 2015 г., г. Иркутск); Российско-Китайской научно-практической конференции по медицинской микробиологии и клинической микологии, XVIII Кашкинские чтения (9-11 июня 2015 г., г. С-Петербург); 83-й Всероссийской Байкальской научно-практической конференции молодых ученых и студентов с международным участием, посвященной 140-летию со дня рождения профессора Н.Д. Бушмакина «Актуальные вопросы современной медицины» (Иркутск, 25-27 апреля 2016 г.); Межрегиональной научно-практической конференции молодых ученых и специалистов «Диагностика, профилактика и эпидемиологический надзор за природно-очаговыми и другими инфекционными болезнями» (ФКУЗ Иркутский научно-исследовательский противочумный институт Роспотребнадзора, г. Иркутск, 2016 г.); II студенческой научно-практической конференции с международным участием «Информатизация и виртуализация экономической и социальной жизни» (г. Иркутск, 2017 г.); III Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых «Фундаментальные и прикладные аспекты в медицине и биологии» (Иркутск, 25-26 октября 2018 г.).

В заключение отмечу, что Борисенко А.Ю. имеет репутацию надежного товарища, хорошего семьянина, человека долга, преданного избранному делу специалиста.

Научный руководитель

Засл. деятель науки Российской Федерации,
академик РАН, д.м.н., профессор
Зав. кафедрой микробиологии, вирусологии и
иммунологии ФГБОУ ВО ИГМУ РФ
664003 г. Иркутск, ул. Красного Восстания, 1,
тел.: +7 (3952) 24-38-25.

Электр. почта: rektorat@ismu.baikal.ru,
Веб-сайт: <http://ismu.baikal.ru>

В.И. Злобин В.И.

Подпись академика РАН, доктора
медицинских наук, профессора,
заведующего кафедрой
микробиологии, вирусологии и
иммунологии ФГБОУ ВО ИГМУ
Злобина Владимира Игоревича
заверяю:

Семинский И.Ж.

Ученый секретарь Ученого совета
ФГБОУ ВО «Иркутский
государственный медицинский
университет» Минздрава России,
д.м.н., профессор